620200099/30088(4)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 17 декабря 2024 г. № 578
г. Кызыл

[bookmark: _Hlk182311321]Об одобрении проекта меморандума
 о сотрудничестве между Правительством
 Республики Тыва, Правительством
Красноярского края, Правительством
Республики Хакасия и Фондом «Центр
стратегических разработок»

[bookmark: _Hlk56070352][bookmark: _Hlk166595188]В целях реализации поручения Президента Российской Федерации                      В.В. Путина от 11 октября 2023 г. № Пр-2056 по итогам совещания по вопросам социально-экономического развития Красноярского края с целью определения целесообразности и оценки экономической эффективности формирования                   Центрально-евразийского транспортного коридора через Монголию и Западный Китай, а также развития всестороннего взаимодействия и сотрудничества между правительствами Республики Тыва, Республики Хакасия, Красноярского края и Фондом «Центр стратегических разработок» в пределах своих полномочий Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый проект меморандума о сотрудничестве между Правительством Республики Тыва, Правительством Красноярского края, Правительством Республики Хакасия и Фондом «Центр стратегических разработок» (далее – меморандум).

2. Определить Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по реализации меморандума.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте               Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва 						                В. Ховалыг

2620200099/30088(4)

Одобрен
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 17 декабря 2024 г. № 578
Проект

[bookmark: 2]М Е М О Р А Н Д У М
о сотрудничестве между Правительством Республики
Тыва, Правительством Красноярского края,
Правительством Республики Хакасия и Фондом
«Центр стратегических разработок»

г. Кызыл                                                                                        «   » декабря 2024 г.

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Конституции Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», Правительство Красноярского края в лице Губернатора Красноярского края Котюкова Михаила Михайловича, действующего на основании Устава Красноярского края от                            5 июня 2008 г. № 5-1777, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», Правительство Республики Хакасия в лице Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия Коновалова Валентина Олеговича, действующего на основании Конституции Республики Хакасия, Закона Республики Хакасия от 19 сентября 1995 г. № 48 «О Правительстве Республики Хакасия», именуемое в дальнейшем «Сторона 3», и Фонд «Центр стратегических разработок» в лице генерального директора Смелова Павла Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Сторона 4», в дальнейшем именуемые «Стороны», основываясь на принципах равенства, прозрачности, добросовестности и взаимоуважения, выражая желание заложить основу для всестороннего сотрудничества Сторон, признавая стремление Сторон к установлению диалога в целях обеспечения взаимовыгодного экономического сотрудничества и содействия расширению и диверсификации отношений между Сторонами, пришли к взаимопониманию о нижеследующем.

Статья 1

Основаниями сотрудничества Сторон в рамках настоящего Меморандума является Поручение Президента Российской Федерации В.В. Путина от 11 октября 2023 г. № Пр-2056 (подпункт «б» пункта 1) по итогам совещания по вопросам социально-экономического развития Красноярского края с целью определения целесообразности и оценки экономической эффективности формирования Центрально-Евразийского транспортного коридора через Монголию и Западный Китай и развития всестороннего взаимодействия и сотрудничества между Сторонами в пределах своих полномочий, а также для более тесного            сотрудничества по направлениям, представляющим взаимный интерес.

Статья 2

Стороны в пределах своей компетенции намерены осуществлять сотрудничество по следующим направлениям:
составление и согласование технического задания по разработке технико-экономического обоснования по оценке целесообразности формирования Центрально-Евразийского транспортного коридора через Монголию и Западный Китай;
поиск потенциальных партнеров;
[bookmark: 3]создание условий для заключения сделок и обмена опытом, исследованиями, деловыми контактами;
иные направления, представляющие взаимный интерес.

Статья 3

Взаимодействие в целях реализации настоящего Меморандума будет осуществляться в том числе в рамках функционирования совместной рабочей группы по взаимодействию, формируемой из представителей Сторон (далее – рабочая группа). Руководство деятельностью рабочей группы будет осуществляться двумя сопредседателями, каждый из которых назначается соответствующей Стороной.
Встречи рабочей группы на уровне сопредседателей будут проводиться не реже одного раза в год.
Дата и место проведения заседаний рабочей группы, формы взаимодействия, состав рабочей группы и повестка дня заседаний будут определяться сопредседателями рабочей группы совместно. Результаты заседаний рабочей группы будут оформляться протоколами, которые подписываются сопредседателями.
Организационное и техническое обеспечение проведения заседаний рабочей группы будет осуществляться принимающей Стороной.

Статья 4

Сотрудничество в рамках реализации настоящего Меморандума может осуществляться путем:
обмена опытом и информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;
проведения консультаций;
разработки рекомендаций;
проведения встреч;
подготовки аналитических материалов и докладов по вопросам, представляющим взаимный интерес;
обмена ресурсами и связями для более результативного решения задач.
Статья 5

Стороны в пределах своей компетенции и с учетом положений настоящего Меморандума могут разрабатывать планы и программы сотрудничества.

Статья 6

Настоящий Меморандум не предполагает обмена информацией, доступ к которой ограничен.

Статья 7

Стороны будут использовать информацию, полученную в рамках настоящего Меморандума, только в целях реализации настоящего Меморандума и не будут раскрывать эту информацию третьей стороне без письменного согласия Стороны, предоставившей эту информацию. Данное положение будет действовать и после прекращения применения настоящего Меморандума.

[bookmark: 4]Статья 8

Вопросы, касающиеся применения настоящего Меморандума, будут решаться посредством консультаций и переговоров между Сторонами.

Статья 9

Настоящий Меморандум не является соглашением о порядке ведения переговоров в соответствии со статьей 434.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, не влечет юридические и финансовые последствия для Сторон, не создает дополнительные права и обязанности, а также не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неисполнение его положений.
Настоящий Меморандум применяется с даты подписания. Любая из Сторон вправе прекратить применение настоящего Меморандума посредством направления другой Стороне соответствующего письменного уведомления. Применение настоящего Меморандума прекращается с даты получения такого уведомления другой Стороной. Прекращение применения настоящего Меморандума не влияет на завершение мероприятий и проектов, начатых в период его применения.
Настоящий Меморандум составлен в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Правительство Республики Тыва

Глава Республики Тыва

_______________________/ В.Т. Ховалыг/
	Правительство
Красноярского края

Губернатор Красноярского края

________________ / М.М. Котюков/

Правительство Республики Хакасия

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

_____________________/ В.О. Коновалов/

Фонд «Центр стратегических
разработок»

Генеральный директор

__________________/ П.А. Смелов/